
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ * 
на 31 октября 2021 года (включительно)

ОАО «Оптима Банк»

31 октября 31 октября 31 декабря
2021 г. 2020 г. 2020 г.

АКТИВЫ
тыс. сом тыс. сом тыс. сом

Денежные средства 3 928 170 2 166 913 3 040 349
Счета и депозиты в Национальном банке 
Кыргызской Республики 8 075 573 3 957 698 4 216 940

Счета в банках и других финансовых институтах 15 501 633 6 400 393 7 509 761

Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим 
финансовым институтам 501 455 197 755 282 209

Инвестиции в ценные бумаги 5 526 216 2 678 876 2 586 798
Кредиты, выданные клиентам 27 375 222 28 035 850 26 854 641

- Резервы на потери по кредитам (4 159 973) (3 286 105) (3 537 084)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом 
резервов на потери по кредитам 23 215 249 24 749 745 23 317 558

Основные средства и нематериальные активы 1 076 647 857 486 988 181

Прочая собственость, перешедшая во владение 
Банка

478 858 580 912 583 242

Прочие активы 586 342 352 559 269 467
Итого активов 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Финансовые инструменты, оцениваемые по

58 890 143 41 942 337 42 794 505

справедливой стоимости, изменения которой 
отражаются в составе прибыли или убытка за 
период

85 985 70 252 43 501

Счета и депозиты банков и других финансовых 
институтов 328 667 406 743 294 695

Текущие счета и депозиты клиентов 45 353 899 26 931 383 28 236 495
Прочие привлеченные средства 5 352 007 6 543 951 6 454 787
Кредиты, полученные от НБКР 472 902 1 203 282 1 175 586
Прочие обязательства 690 094 891 144 570 719

Итого обязательств ' 

Капитал

52 283 554 36 046 755 36 775 783

Акционерный капитал 1 050 000 1 050 000 1 050 000
Нераспределенная прибыль 5 556 589 4 845 582 4 968 722

Итого капитала 6 606 589 5 895 582 6 018 722

Итого обязательств и капитала 58 890 143 41 942 337 42 794 505

Потенциальные и условные обязательства 1 358 367 1 626 456 993 386



ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ 
на 31 октября 2021 года (включительно)

Процентные доходы 

Процентные расходы 

Чистый процентный доход

Комиссионные доходы 

Комиссионные расходы

Чистый комиссионный доход
Чистый доход от финансовых инструментов, 
оцениваемых по справедливой стоимости, 
изменения которой отражаются в составе прибыли 
или убытка за период

Чистая прибыль от операций с иностранной валютой

Прочие доходы 
Операционный доход 
Резерв по обесценению 
Операционные расходы 
Прибыль до налогообложения 

Расход по налогу на прибыль 

Чистая прибыль

Прибыль на акцию

Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах 

* - по стандартам НБКР

31 октября 
2021 г. 

тыс. сом

31 октября 
2020 г. 

тыс. сом
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2 836 178 

(933 097)

2 706 780 

(845 024)

1 903 081 1 861 756

796 727 

(527 261)

477 652 

(236 909)

269 466 240 743

69 324 29 379

396 366 

7 578

366 599 

11 849
2 645 815 2 510 326
(634 576) 

(1 358 876)
(779 456) 

(1 305 786)
652 363

(64 496)

425 084

(42 559)

587 867 382 525

27,99 18,22

*  VГлавный бухгалтер 
Усупбаева Н.Т.


